در همین سال برای افزایش سطح سواد معلمان موجود در تهران کلاس‌های مخصوصی در مدرسه دارالفنون تشکیل گردید که در برنامه درسی آن علاوه بر دروس علوم و ادبیات، برای اولین بار دروس دیگری تحت عنوان «اصول تعلیم» افزوده شده بود تا معلمان از اصول اولیه برای تربیت اطفال مطلع گردند. (طالبی، ۱۳۹۴)

### ۲\_۲ پیدایش روزنامه

در روزگار قاجار روزنامه‌ها سهم بسزایی در بیداری اجتماعی و گسترش مدارس جدید داشتند. از همان آغاز پیدایش روزنامه، یعنی از سال ۱۲۵۳ ق، ۱۸۳۷ م، که نخستین روزنامه را میرزا صالح شیرازی در ایران انتشار داد، اغلب روزنامه‌نگاران برای آگاه‌سازی و گسترش اندیشه و فرهنگ نو در میان مردم پیوسته تلاش کردند. روزنامه‌های عهد قاجار، در عرصه‌های گوناگون اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی به روشنگری می‌پرداختند، و بسیاری از آنها ضمن بحث درباره موضوعات مختلف، از لزوم و ضرورت تأسیس مدارس جدید و اهمیت و تأثیر آن در پیشرفت اجتماعی، سخن گفته و از دستاوردهای کشورهای پیشرفته شاهد

درباره روزنامه حبل‌المتین گفته‌اند: «روزنامه ملی حبل‌المتین یکی از پایه‌های کاخ مشروطیت و عامل مؤثر در پیدایش نهضت آزادی‌طلبی در ایران است. حبل‌المتین در تشویق مردم ایران به فرهنگ و تأسیس مدارس جدید تلاش بسیار به کار برد.» (شکوری، ۱۳۹۴) و نتیجه‌ی با اهمیت دیگر اعزام این دانشجویان، یعنی تأسیس چاپخانه در سال ۱۲۳۵ق/۱۸۱۹م و در پی آن، انتشار نخستین روزنامه‌ی فارسی در تهران، در سال ۱۲۵۳ق/۱۸۳۶م نیز به دست میرزا صالح صورت پذیرفت. پیامدهای نخستین کاروان معرفت به غرب در ایجاد چالش در نظام سنت، به همین جا ختم نشد و ابعاد دیگری هم یافت. ترجمه متون غربی به زبان فارسی یکی از مهم‌ترین ابعاد جدید مواجهه با تمدن غرب به شمار می‌رود که آن هم در آغاز، با نیتی سیاسی رخ داد، اما نتایج دیگری در پی داشت.